
1 

 

 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione generale Risorse Umane e Acquisti 

ex Divisione IV 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Acquisto materiale di cancelleria CIG: ZA336CB8E0 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., recante “Codice dei Contratti Pub-

blici”;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori econo-

mici”, con particolare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di rior-

dino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n. 51 del 1° marzo 2021, con il quale è 

stato costituito il “Ministero della transizione ecologica”;  

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, riguardante il “Regolamento di organizzazione del Mini-

stero della transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 

2021;  

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione 

ecologica per l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - 

Suppl. Ordinario n. 49;  



2 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Riparti-

zione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31 

dicembre 2021 - Suppl. Ordinario n. 50; 

VISTO il decreto prot. n. 268 del 13 aprile 2022 di modifica ed integrazione del decreto prot. 

1506_IPP del 18.12.2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio Vetrano l’incarico di diri-

genziale di seconda fascia della Divisione II “Logistica” registrato dalla Corte dei Conti in data 09 

maggio 2022 al n. 1344; 

CONSIDERATO che la Divisione II - Logistica, annovera tra le sue funzioni l’acquisizione di 

beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigenze del Ministero;  

VISTO la Direttiva generale per l’indirizzo e per lo svolgimento dell’azione amministrativa e la 

gestione del Ministero per l’anno 2022, emanata dal Ministro della transizione ecologica con de-

creto ministeriale del 3 marzo 2022, n. 101, in corso di registrazione dalla Corte dei conti, con la 

quale si autorizzano i titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, ad adottare i provvedi-

menti necessari a garantire lo svolgimento della ordinaria attività di gestione, che non comportino 

scelte programmatiche, né determinazione di priorità operative, allo scopo di evitare l’interruzione 

delle attività aventi carattere di continuità e di assicurare il normale funzionamento degli uffici, 

assegnando, conseguentemente, le risorse finanziare a tal fine occorrenti; 

VISTO il decreto nr. 50 di approvazione della Direttiva di secondo livello del Capo Dipartimento 

DIAG del 30 marzo 2022 che risulta aver superato il controllo preventivo amministrativo contabile 

dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MiTe; 

VISTA la nota interna dell’Ufficio del Consegnatario del 03 maggio u.s. con la quale è stato richie-

sto l’acquisto di materiali di cancelleria da destinare agli Uffici del Ministero; 

VISTE le richieste di preventivo inoltrate tramite PEC a n. 5 operatori abilitati ad operare Mercato 

Elettronico della PA (MEPA) (prot. nn. 70057, 70058, 70060, 70061, 70062 del 06 giugno 2022); 

CONSIDERATO che nel termine assegnato sono stati presentati n. 3 preventivi (prot. nn. 72085 

del 09.06.2022; 72862 del 10.06.2022; 73184 del 13.6.2022); 

PRESO ATTO che l’offerta a corpo con preventivo più basso risulta essere quella presentata dalla 

Ditta Valsecchi Cancelleria S.R.L., Via Larga n. 8, 20122 Milano (prot. n. 72085 del 09.06.2022); 

STABILITO di procedere mediante ordine diretto da inviare tramite PEC, in considerazione della 

momentanea indisponibilità della piattaforma CONSIP ed in particolare della procedura “Tratta-

tiva Diretta”, ai sensi della richiamata normativa vigente; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, 
individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrarre: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura materiali di cancelleria; 

b) oggetto del contratto: acquisto materiali di cancelleria; 



3 

 

c) modalità di scelta del contraente: ordine diretto mediante PEC; 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisto del suddetto materiale di cancelleria è pari ad € 

1.272,44 (milleduecentosettantadue/44), iva esclusa; 

ACCERTATO che esiste una adeguata disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio 

2022 del MiTE 

DETERMINA 

l'avvio della procedura ai sensi dell’articolo 36, comma II lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’ac-
quisto del materiale di seguito indicato e per una spesa complessiva: 

Fattispecie contrattuale: fornitura materiale di cancelleria 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36, comma II lett. a) del 

d.lgs. n. 50 del 2016; 

Procedura di acquisto: ordine diretto mediante PEC; 

Oggetto principale del contratto: acquisto materiale di cancelleria 

Importo complessivo: in € 1.272,44  iva esclusa; 

                           

 

 Silvio Vetrano 


		2022-06-16T12:02:59+0200
	SILVIO VETRANO


		2022-06-16T14:56:29+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.RUA REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000023.16-06-2022




